« Dieu est quelque chose de déterminé en soi, sinon les conditions des autres étants ne pourraient être niées de lui. Il n'est pas dit un étant déterminé parce qu'il serait [dé]fini par un certain terme, mais parce qu'il se distingue de tous les autres [étants] par l'excellence de son être, qui est simple au plus haut point et ne reçoit pas d'addition. »¹²⁰⁵

¹²⁰³ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 1 : « aliquid esse sine additione dicitur dupliciter. Aut de cujus ratione est ut nihil sibi addatur : et sic dicitur de Deo : hoc enim oportet perfectum esse in se ex quo additionem non recipit ; nec potest esse commune, quia omne commune salvatur in proprio, ubi sibi fit additio. Aut ita quod non sit de ratione ejus quod fiat sibi additio, neque quod non fiat, et hoc modo ens commune est sine additione. In intellectu enim entis non includitur ista conditio, sine additione ; alias nunquam posset sibi fieri additio, quia esset contra rationem ejus ; et ideo commune est, quia in sui ratione non dicit aliquam additionem, sed potest sibi fieri additio ut determinetur ad proprium ; sicut etiam animal commune dicitur esse sine ratione, quia de intellectu ejus non est habere rationem, neque non habere ; asinus autem dicitur sine ratione esse, quia in intellectu ejus includitur negatio rationis, et per hoc determinatur secundum differentiam propriam. Ita etiam divinum esse est determinatum in se et ab omnibus aliis divisum, per hoc quod sibi nulla additio fieri potest. Unde patet quod negationes dictae de Deo, non designant in ipso aliquam compositionem. »

¹²⁰⁴ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, resp. Voir l'arg. 2 pour l'*ens commune* comme terme de la *resolutio*.

¹²⁰⁵ *CS*, I, d. 24, q. 1, a. 1, ad 3 : « Deus est aliquid determinatum in se, alias non possent de ipso negari conditiones aliorum entium. Nec dicitur determinatum ens quia aliquo termino finitus sit, sed quia per excellentiam sui esse, quod est simplicissimum, additionem non recipiens, ab omnibus aliis distinguitur. »

Dieu n'est pas dé-terminé, au sens où une nature particulière s'ajouterait à son être et le limiterait. Mais il est déterminé au sens où il est un étant distinct de tous les autres, duquel de fait on peut nier beaucoup de choses. Ce qui le détermine et le distingue entre tous, c'est son absolue simplicité et son absolue perfection, qui expliquent qu'aucune addition ne puisse lui être faite¹²⁰⁶.

c. Dieu *est* et est *quelque chose*.

L'excellence de l'être divin permet d'expliquer l'attribution à Dieu de perfections déterminées, malgré son absolue simplicité. La deuxième objection à la simplicité divine arguait ainsi, à partir du début de la 6^e règle du *De hebdomadibus* de Boèce¹²⁰⁷, que non seulement Dieu *est*, mais est *quelque chose* :

« Selon Boèce, « tout ce qui est, participe à l'être pour être ; mais il participe à autre chose, pour être quelque chose. » Or Dieu est en toute vérité un étant et il est quelque chose, puisqu'il est bon, sage et ainsi de suite. Donc Dieu a son être par lequel il est, et par-dessus cela il a quelque chose d'autre par lequel il est quelque chose. Donc il n'est pas simple. »¹²⁰⁸

Puisque Dieu non seulement existe, mais est de surcroît doué de perfections, comme la bonté ou la sagesse, il semblerait qu'il soit composé d'être et de perfections déterminées.

¹²⁰⁶ Voir aussi *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 2 : « in rebus creatis res determinatur ut sit aliquid, tripliciter : aut per additionem alicujus differentiae, quae potentialiter in genere erat ; aut ex eo quod natura communis recipitur in aliquo, et fit hoc aliquid ; aut ex eo quod alicui additur accidens, per quod dicitur esse vel sciens vel albus. Nullus istorum modorum potest esse in Deo, quia ipse non est commune aliquid, cum de intellectu suo sit quod non addatur sibi aliquid ; nec etiam ejus natura est recepta in aliquo, cum sit actus purus ; nec etiam recipit aliquid extra essentiam suam, eo quod essentia sua continet omnem perfectionem. Remanet autem quod sit aliquid determinatum per conditionem negandi ab ipso omnem additionem vel conditionem, et per hoc removetur ab eo omne illud quod possibile est additionem recipere. » Les créatures sont toujours déterminées par addition : le genre est déterminé en une espèce par l'addition de la différence spécifique ; l'espèce est déterminée en un individu par l'addition de la matière ; l'individu est déterminé par l'ajout d'accidents. Dieu est déterminé par la « condition » de nier de lui toute addition. Il en résulte qu'il y a entre Dieu et le créé non pas une différence (qui suppose un élément commun auquel s'ajoutent des traits distincts), mais une diversité : « Deus et esse creatum non differunt aliquibus differentiis utriusque superadditis, sed seipsis : unde nec proprie dicuntur differre, sed diversa esse : diversum enim est absolutum, sed differens est relatum, secundum Philosophum, X *Metaph.*, text. 13. Omne enim differens, aliquo differt ; sed non omne diversum, aliquo diversum est. » (*CS*, I, d. 8, q. 1, a. 2, ad 3)

¹²⁰⁷ La voici intégralement, telle que donnée aujourd'hui par les éditeurs : « *Omne quod [est] participat eo quod est esse ut sit, alia vero participat ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit ; est vero ut participet alio quolibet.* » : « Tout ce qui participe à l'être pour être, participe à autre chose pour être quelque chose. De ce fait, ce qui est participe à l'être pour être, mais il est pour participer à n'importe quoi d'autre. » [Nous reprenons le texte latin et sa traduction du glossaire des sources dressé par Alain de Libera et Cyrille Michon au début de *L'Être et l'Essence*, 1996, p. 31] Les éditeurs actuels, comme Lambert Marie de Rijk [« Gilbert de Poitiers, ses vues sémantiques et métaphysiques », in *Gilbert de Poitiers et ses contemporains, aux origines de la Logica Modernorum*, Jolivet et de Libera (éd.), 1987, p. 151] et Hélène Merle [Traductrice des *Courts traités de théologie*, Opuscula sacra, de Boèce, Paris, Cerf, 1991 ; voir p. 103.], indiquent que les meilleurs manuscrits ne portent pas, au début, « *Omne quod est participat...* », mais « *Omne quod participat...* » ; saint Thomas lit « *Omne quod est...* », comme au demeurant Gilbert de Poitiers. Certes l'objection avancée par Thomas tomberait avec cette nouvelle lecture de la phrase de Boèce, mais elle pourrait toujours être formulée au moyen de la deuxième phrase : « *id quod est participat eo quod est esse ut sit...* ». Cette « erreur » sur le texte de Boèce ne change donc rien sur le fond.

¹²⁰⁸ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, arg. 2 : « Boetius : « *Omne quod est, esse participat ut sit ; alia autem participat, ut aliquid sit.* » Sed Deus verissime est ens et est aliquid, quia bonus et sapiens et hujusmodi. Ergo Deus habet esse suum quo est, et super hoc habet aliquid aliud quo aliquid est. Ergo non est simplex. »

L'erreur de cet argument est de raisonner sur Dieu, dont l'être est l'essence, comme sur les créatures, qui participent à l'être. La phrase de Boèce ne s'applique qu'à elles. « La maxime de Boèce ne se comprend que pour ceux qui participent à l'être, et non pour celui qui est essentiellement son être. »¹²⁰⁹ Dieu est déterminé en un certain quelque chose, distinct de tous les autres, par son seul être : « par son être absolu non seulement il est, mais il est quelque chose »¹²¹⁰, tandis que, chez les créatures, l'*esse absolutum* se distingue de l'*esse aliquid*. C'est pourquoi la sagesse que l'on attribue à Dieu ne s'ajoute pas à lui ; entre la sagesse et Dieu ou l'être divin, il n'y a pas de différence réelle, mais une différence « par le mode de signifier ou de raison »¹²¹¹. Aussi l'attribution de perfections à Dieu n'implique-t-elle aucune composition¹²¹². Saint Thomas ajoute une précision particulièrement intéressante : « la sagesse ne provoque pas de composition selon sa raison, mais selon son être, dans la mesure où elle est dans un sujet différant réellement de lui, ce qui n'est pas le cas en Dieu »¹²¹³. Ce ne sont pas les attributs qui sont responsables de la composition, par eux-mêmes ils ne l'impliquent pas. La composition est engendrée par le type d'être que viennent qualifier les attributs. Autrement dit, la composition sujet-attributs dépend et découle d'une autre composition, plus fondamentale, celle entre l'essence et l'existence. S'il n'y a pas de composition essence-existence, si le sujet est son être, il n'y a pas non plus de composition sujet-attribut. Ainsi saint Thomas corrige *de facto* le « Tout ce qui est, participe à l'être pour être ; mais il participe à autre chose, pour être quelque chose » en « Tout ce qui, pour être, participe à l'être, participe à autre chose, pour être quelque chose » : autrement dit, il montre qu'un être est soit absolument simple, soit composé à différents niveaux hiérarchisés. Et la composition décisive, qui entraîne la simplicité absolue si l'on en est privé, ou bien toutes sortes de compositions si l'on en est doué, c'est la composition essence-existence.

Le *DEE* exprime avec beaucoup de clarté cette alliance en Dieu entre la simplicité de l'être et la possession de toutes les perfections. Bien que Dieu soit « *esse tantum* », et à vrai dire parce qu'il est *esse tantum*, il est aussi absolument parfait. Il possède toutes les perfections, mais sur le mode de l'unité, à la différence des créatures en qui elles sont diverses : « toutes ces perfections lui conviennent selon son être simple ; de même que, si quelqu'un pouvait produire par une seule qualité les opérations de toutes les qualités, il aurait dans cette unique qualité toutes les autres

¹²⁰⁹ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 2 : « Dictum autem Boetii intelligitur de participantibus esse, et non de eo qui essentialiter est suum esse. »

¹²¹⁰ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 2 : « per suum esse absolutum non tantum est, sed aliquid est. »

¹²¹¹ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 2 : « Nec differt in eo quod est et aliquid esse, nisi per modum significandi, vel ratione, ut supra dictum est [Cf. d. 2, a. 2] de attributis. » L'édition des *S. Thomae Aquinatis opera omnia*, 1980, Stuttgart-Bad Cannstatt, donne une autre leçon : « *quo est et aliquid esse* », qui paraît plus cohérente avec l'ensemble de l'argumentation, qui articule l'*esse* – que désignerait le *quo est* – et l'*esse aliquid*.

¹²¹² *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 2 : « attributa nullam compositionem in ipso faciunt. »

¹²¹³ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 2 : « Sapientia enim secundum suam rationem non facit compositionem, sed secundum suum esse, prout in subjecto realiter differens est ab ipso ; qualiter in Deo non est. »

qualités. Dieu possède ainsi dans son être toutes les perfections. »¹²¹⁴ Par son seul être, Dieu donc non seulement existe, mais est tout ce qu'il est : bon, sage, juste, provident, immuable et parfait de toutes les manières possibles.

Cette idée selon laquelle ce qui est multiple chez les créatures est un en Dieu demande néanmoins à être approfondie.

2. Simplicité de Dieu et diversité de ses attributs

La doctrine de l'être essentiel de Dieu, dont le nom le plus propre est « Celui qui est », est en parfaite harmonie avec la thèse de la simplicité divine absolue et en donne chez saint Thomas le sens profond.

Mais Dieu a aussi d'autres noms, certes moins propres et plus imparfaits¹²¹⁵, mais cependant légitimes : il est sage, immuable, Créateur, Seigneur, bon, infini etc. Comment cette diversité de noms ou d'attributs¹²¹⁶ s'accorde-t-elle avec la simplicité absolue de Dieu ? Il s'agit d'une difficulté majeure posée à la thèse de la simplicité divine, que saint Thomas prend dans son *CS* un soin tout particulier à affronter. Le développement majeur apparaît dans la distinction 2 du premier livre¹²¹⁷, consacrée à l'unité de l'essence divine, dont les articles 2 et 3 traitent de manière

¹²¹⁴ *DEE*, V, 3 : « quamvis sit esse tantum, non oportet quod deficiant ei reliquae perfectiones et nobilitates. [...] omnes ille perfectiones conveniunt sibi secundum esse suum simplex ; sicut si aliquis per unam qualitatem posset efficere operationes omnium qualitatum, in illa una qualitate omnes qualitates haberet, ita Deus in ipso esse suo omnes perfectiones habet. » (trad. C. Michon)